zu wiederholen²¹⁾, an dieser Stelle einfügen und nur durch die betreffenden Notizen aus der *Historia* ergänzen.

Der Decan Andreas Perlachius schreibt²²⁾: „Accidit casus certe notatu dignus 10. Novembris, quod mulier quaedam²³⁾, quae gessit in utero infantem mortuum fere ad quadriennium, ita quod coepit venter sub umbilico putrefieri, illius mulieris venter sub umbilico, consilio et praesentia doctoris Enczianer et doctoris Cornacis²⁴⁾, per iuratos chirurgicos civitatis Viennensis²⁵⁾ incisus est²⁶⁾ ad tantam quantitatem, quod puer potuit eximi. Qui etiam pro parte est putrefactus, et matrix fere tota²⁷⁾. Quae mulier iterum fere in spatio dimidii anni consolidata est per eosdem chirurgicos; infans autem ipse servatus est cum aromaticis spiri-

²¹⁾ Eine erschöpfende Darstellung findet sich auch bei Siebold, *Versuch einer Geschichte der Geburtshilfe*, Bd. II. S. 97 fl.

²²⁾ *Acta fac. med.* III. fol. 155*. Bei Rosas S. 58 allzu kurz.

²³⁾ „quaedam concivis Viennensis nomine Margaretha, filia Wolfgangi Karlinger, civis Viennensis, uxor vero Georgii Wolczer, hospitis eo tempore ad aedes Rubri cancri adpellatas Viennae.“

²⁴⁾ „alter vir senex et revera, quod dicitur, miles emeritus, hic publicus medicinae in Viennensi gymnasio ordinarius professor.“

²⁵⁾ „Vocati igitur sunt chirurgi tres: Aulæ regiae chirurgus Sixtus Wirt, Paulus Dirlawang, urbis Viennensis ordinarius chirurgus, et Petrus Winckler.“ Vgl. Note 30.

²⁶⁾ „Linea autem sectionis ex mea designatione ducta est ab apertione ea inchoata, quae paulo supra umbilicum a natura, ut diximus, facta erat in latere dextro, recta deorsum per tractum musculi recti abdomini incumbentis, longitudine plus minus octo unciarum, hoc est semipedis antiqui et duorum pollicum.“

²⁷⁾ „Qua facta incisione, propter necessitatem et intolerabilem foetorem subito contentum in utero a chirurgis undique liberatum est, et exemptus frustillatim foetus masculus, iam dudum, ut dixi, emortuus et semiputridus. Sequutus est hanc extractionem foetor incredibilis: adeo enim putredo invaluerat, ut bona pars membrorum pueri consumpta adpareret, caput vero totum contractum, et ossa cranei dispersa extraherentur, cerebri vero videretur nihil, nimirum quod totum putredine diuturna consumptum esset.“

tibus, ut mos est servare mortuorum corpora, ne putrescant. Quem etiam infantem mortuum vidit Romanorum, Ungariae et Bohemiae rex Ferdinandus, et plures alii magnates, tamquam miraculum existimantes. Hanc autem historiam de verbo ad verbum doctissime descripsit doctor Mathias Cornax, quem legito²⁸⁾.